Congresso APAP - PAISAGEM E TERRITORIO. TEMATICAS E POLITICAS CONVERGENTES. 4,5 e 6 de Novembro, 2010 Lisboa, Museu da Fundagdo Oriente

Programa Preliminar

Dia Hora Tema Oradores convidados
04-Nov 9.00 Registo
Secretaria de Estado do
Ordenamento do Territdrio e das
9.30 Sessdo de Abertura Cidades (?)
Arqg. Paisagista Margarida Cancela
d'Abreu; Arq. Paisagista Maria Jodo
Botelho (Comissaria)
Politica de Paisagem e a Convencao Europeia da Paisagem

10.15 Introducdo do tema Prof. Yves Luginbhul, CNRS/Paris
10.35 Comunicagdes orais

12.00 Pausa

12.15 Debate Prof2 Rosario Oliveira

12.45 Conclusdo do tema Prof. Alexandre Cancela d'Abreu
13.00 Almocgo

Paisagem, patrimonio cultural colectivo
Prof. Javier Maderuelo, Universidade

14.30 Introducdo do tema Alcala de Henares

14.50 Comunicagdes orais

16.05 Pausa

16.30 Debate Prof. Claudio Torres

17.15 Conclusdo do tema Prof. Joaquim Pais de Brito

17.45 Porto de Honra



05-Nov

06-Nov

9.30

9.50

11.30

11.45

12.30

13.00

14.00

20.30

9.30

12.00

12.45

13.00

14.00

16.00
16.30

As Novas Paisagens do sec XXI
Introducdo do tema
Comunicac¢des orais

Pausa

Debate

Conclusdo do tema

Almogo

Visita de Estudo

Jantar do Congresso

Do Plano ao Projecto

Introdugao do tema
Apresentacdo de trabalhos de intervencgdo na paisagem

Debate
Conclusao

Almocgo

Mesa Redonda sobre o Ensino da Arquitectura Paisagista em Portugal

Pausa
Assembleia Geral da APAP

Prof. José Manuel Lima Santos

Prof. Jorge Palmeirim

Prof. Eduardo Oliveira Fernandes

Prof. Jordi Belmunt, Universitat de
Barcelona

Prof. Mestre Arq. Pais Jodo Nunes
Prof. Alexandre Chemetoff,
Universidade de Paris



