

Congresso APAP - PAISAGEM E TERRITÓRIO. TEMÁTICAS E POLÍTICAS CONVERGENTES. 4,5 e 6 de Novembro, 2010 Lisboa, Museu da Fundação Oriente

Programa Preliminar

Dia	Hora	Tema	Oradores convidados
04-Nov	9.00	Registo	
	9.30	Sessão de Abertura	Secretaria de Estado do Ordenamento do Território e das Cidades (?) Arq. Paisagista Margarida Cancela d'Abreu; Arq. Paisagista Maria João Botelho (Comissária)
Política de Paisagem e a Convenção Europeia da Paisagem			
	10.15	Introdução do tema	Prof. Yves Luginbhl, CNRS/Paris
	10.35	Comunicações orais	
	12.00	Pausa	
	12.15	Debate	Profª Rosário Oliveira
	12.45	Conclusão do tema	Prof. Alexandre Cancela d'Abreu
	13.00	Almoço	
Paisagem, património cultural colectivo			
	14.30	Introdução do tema	Prof. Javier Maderuelo, Universidade Alcalá de Henares
	14.50	Comunicações orais	
	16.05	Pausa	
	16.30	Debate	Prof. Claudio Torres
	17.15	Conclusão do tema	Prof. Joaquim Pais de Brito
	17.45	Porto de Honra	

05-Nov

As Novas Paisagens do sec XXI

9.30	Introdução do tema	Prof. José Manuel Lima Santos
9.50	Comunicações orais	
11.30	Pausa	
11.45	Debate	Prof. Jorge Palmeirim
12.30	Conclusão do tema	Prof. Eduardo Oliveira Fernandes
13.00	Almoço	
14.00	Visita de Estudo	
20.30	Jantar do Congresso	

06-Nov

9.30 Do Plano ao Projecto

Introdução do tema
Apresentação de trabalhos de intervenção na paisagem

Prof. Jordi Belmunt, Universitat de
Barcelona

12.00 Debate

Prof. Mestre Arq. Pais João Nunes
Prof. Alexandre Chemetoff,
Universidade de Paris

12.45 Conclusão

13.00 Almoço

14.00 Mesa Redonda sobre o Ensino da Arquitectura Paisagista em Portugal

16.00 Pausa

16.30 Assembleia Geral da APAP